
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1012/RE DEL 21 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 2803/RE del 17/10/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio
faunistico 

CODICE 
CRAM DG.003 Ob.Funz.:  B01E42 CIG: Z84350117A 

CUP: 
F83C20000860002 

OGGETTO Affidamento diretto per la fornitura di attrezzature con risorse PSR Lazio 2014-20 Tipologia 
di Operazione 7.6.1 – PROGETTO MONSIIEUR - MONitoraggio specie ittiche di interesse 
unionale e Regionale fornitura di un servizio di monitoraggio di specie di interesse unionale 
(Direttive 94/43/CEE, allegato II) attraverso un campionamento distribuito su tutto il 
territorio regionale e relativa elaborazione dati (Misura 7.6.1 PSR Lazio 2014-2020). 
Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Alessandra Argiolas) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Alessandra Argiolas) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2022 U 2.02.01.05.001 768,60 2022 1769 18/11 1648 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1012/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/11/2022

Firmato digitalmente da

DINA MAINI
CN = MAINI DINA
O = ARSIAL
C = IT

ALESSANDRA
ARGIOLAS
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
22.11.2022 09:18:00
GMT+01:00

ALESSANDRA ARGIOLAS
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV.
AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
22.11.2022 09:18:00
GMT+01:00

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV.
AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
22.11.2022 09:19:09 GMT+00:00

ELISABETTA CALDANI
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
DIRIGENTE
22.11.2022 14:08:43 UTC



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1012/RE DEL 21 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di attrezzature con risorse PSR Lazio 
2014-20 Tipologia di Operazione 7.6.1 – PROGETTO MONSIIEUR - 
MONitoraggio specie ittiche di interesse unionale e Regionale fornitura di un 
servizio di monitoraggio di specie di interesse unionale (Direttive 94/43/CEE, 
allegato II) attraverso un campionamento distribuito su tutto il territorio 
regionale e relativa elaborazione dati (Misura 7.6.1 PSR Lazio 2014-2020). 
Impegno di spesa.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 



 

3 
 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area sviluppo rurale e territoriale, 
Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

4 
 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z84350117A e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F83C20000860002; 

DATO ATTO che ARSIAL è beneficiaria di un intervento a valere sul PSR Lazio misura 7 
– sottomisura 7.6 – operazione 7.6.1 Bando pubblico di cui alla Determinazione 
G17686/2018 (ident. SIAN 23921), per il Progetto MONSIIEUR “MONitoraggio 
Specie Ittiche di IntEresse Unionale”, Domanda di sostegno n. 94250083618, in 
virtù dell’Atto di concessione N. 1/2021 recante uno stanziamento complessivo di 
€ 190.614,16 a favore dell’Agenzia; 

ATTESO che il summenzionato progetto prevede lo svolgimento di attività di 
monitoraggio su specie ittiche distribuite sul territorio regionale, in attuazione della 
Direttiva 94/43/CEE allegato II, da svolgersi tramite personale specializzato e con 
metodiche standardizzate e che, a seguito di RDO n. 2842024 del 21/07/2021 tale 
servizio è stato affidato con Det. N. 16-RE del 17/08/2021 a ditta esterna; 

CONSIDERATO che, come stabilito all’art. 4 del capitolato tecnico allegato alla citata 
delibera, nell’ambito del progetto medesimo ARSIAL si riserva di effettuare 
controlli in corso d’opera sull’attività di monitoraggio ittico svolta dalla suddetta 
ditta allo scopo di verificare la correttezza, la diligenza e la perizia poste 
dall’aggiudicatario del servizio nell'espletamento dei compiti ad esso assegnati e, 
in generale, riguardanti l’adempimento delle prestazioni oggetto del contratto; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dei suddetti controlli si rende necessario l’acquisto 
di attrezzatura tecnica idonea alla rilevazione di parametri di supporto all’attività 
di campionamento, tra cui n.1 correntometro per il monitoraggio di parametri fisici 
della qualità delle acque;  

DATO ATTO che nel quadro economico del progetto esecutivo approvato col citato atto 
di concessione, una parte del finanziamento è stata destinata all’acquisto di tali 
attrezzature; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura da acquistare non è tra quelli indicati nel DPCM 
del 24 dicembre 2015;  

VISTO l’art. n. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella              
Legge n. 120/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
che dispone tra l’altro che: “…. in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023”;  

VISTO l’art. n. 1, comma 2, lett. A del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 120/2020 che dispone:  

 “…. fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. n. 35, del D.Lgs. n. 
50/2016 secondo le seguenti modalità:  



 

5 
 

 lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi anche i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;  

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, secondo il quale le PP.AA. sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario;   

DATO ATTO CHE si è proceduto con la consultazione di n. 3 operatori economici, ciascuno 
dei quali ha formulato un’offerta, come meglio evidenziato in tabella:  

 
DITTA INDIRIZZO P. IVA OFFERTA 

(€) 
PROT. ARSIAL 

SCUBLA SRL Strada di Oselin 108, 
Remanzacco (UD) 

00540710308 732,00 n. 566 del 
27/01/2022 

INSTRUMENT SERVICE 
SRL 

Via L. Von Comini 8, 
BOLZANO 

01035870219 9.336,66 n. 576 del 
27/01/2022 

Corr-Tek Idrometria 
SRL 

Via G. Garibaldi, 5/33 
S. Giovanni Lupatoto 
(VR) 

07406300017 5.874,30 n. 575 del 
27/01/2022 

CONSIDERATO che a seguito della consultazione di cui sopra, tra i preventivi pervenuti 
e allegati al presente atto, l’offerta migliore è risultata quella formulata dalla Ditta 
SCUBLA SRL, pari ad € 600,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 132,00 per un totale di 
€ 732,00; 

CONSIDERATA congrua la suddetta offerta, alla luce della citata indagine di mercato 
effettuata sulle caratteristiche tecniche e sui prezzi di listino pubblicati da società 
specializzate nella produzione di attrezzature analoghe;  

ATTESO che, essendo scaduta la validità della suddetta offerta in data 26/03/2022, si è 
provveduto ad acquisire dalla SCUBLA srl un nuovo preventivo N. off. 2022.3552, 
acquisito agli atti con Prot. ARSIAL N. 9824/2022 del 07/10/2022, che si allega 
come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla Ditta 
SCUBLA Srl, con sede in Remanzacco (UD), Strada di Oselin 108, P.IVA, CF e 
Registro Imprese n. 00540710308, per l’importo di € 630,00 oltre IVA al 22%, 
pari ad € 138,60 €, per un totale complessivo di € 768,60;  

DATO ATTO che l’affidamento di detta fornitura afferisce ad un progetto finanziato con 
fondi comunitari, a rischio disimpegno se non utilizzati entro i termini della vigente 
programmazione 2014/2020;  

DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 
previsti dall’art.80 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’importo corrispondente alla 
fornitura in oggetto;  

VISTA la disponibilità sul capitolo U 2.02.01.05.001; 



 

6 
 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dr.ssa Alessandra 
Argiolas;  

SU PROPOSTA dell’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020 così come 
modificato dalla legge di conversione n.120/2020 – alla Ditta SCUBLA Srl, con sede in 
Remanzacco (UD), Strada di Oselin 108, P.IVA, CF e Registro Imprese n. 00540710308, 
la fornitura del correntometro meccanico Mod. 2030R alta velocità, come da preventivo 
acquisito in ARSIAL al prot. N. 9824/2022 del 07/10/2022, da utilizzare per attività di 
monitoraggio ittico nell’ambito delle azioni di progetto Arsial 7.6.1 PSR Lazio 2014/2020, 
CIG Z84350117A, CUP F83C20000860002. 

DI IMPEGNARE in favore della suddetta società l’importo pari ad € 630,00 oltre 
IVA al 22%, pari ad € 138,60 €, per un totale complessivo di € 768,60 sul capitolo U 
2.02.01.05.001 del bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022-24, che reca la 
necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 1  X   X  
D.lgs.33/2013 37    X  X  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



a.argiolas@arsial.it

Spett.le
ARSIAL - Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione
dell’agricoltura del Lazio

Via R. Lanciani, 38
00162 ROMA

0686273Tel: Fax:

Mail:

06-10-2022del giorno
Dr. Diego CapraroNs referente

OFFERTA 2022.3552

Dr.ssa Alessandra ArgiolasAlla c. att.

Validità offerta 30 giorni

SCUBLA S.r.l.
Strada di Oselin 108  -  33047 Remanzacco (UD)  -  Italia
Tel: +39 0432 649277  -  Fax: +39 0432 649277 interno 26
info@scubla.it  - pec: info@pec.scubla.it - www.scubla.it____________________________________________________________
Codice Fiscale - P.IVA - Registro Imprese CCIAA Udine: 00540710308
R.E.A. CCIAA Udine: 143177    -    Nr. iscrizione socio CONAI: 11837205
Nr. iscrizione registro AEE: IT15090000009000 - Nr. iscrizione registro PILE: IT21060P00007105
Capitale Sociale: € 100.000,00 i.v.

Cell:

RM

Codice Consegna
gg. lav.

IVA
%Prezzo unitario Prezzo totale Prezzo totale

con IVADescrizione Q.tà € € €

N.01.001 Correntometro meccanico mod.2030R - alta velocità 630,001 630,00 22 768,60

https://tinyurl.com/yxavudwaScheda tecnica prodotto disponibile sul nostro sito internet al seguente link

TR Contributo spese di imballo e trasporto 12,001 12,00 22 14,64

C.AMB Scarica il catalogo CATALOGO GESTIONE E
MONITORAGGIO AMBIENTALE

Link per download: http://bit.ly/2McHqlP

Dr. Diego Capraro

Tempi di consegna: in giorni lavorativi, come specificato per ogni singolo articolo, senza impegno e salvo il venduto.
Esclusioni:  qualsiasi eventuale spesa contrattuale, di segreteria, ecc. se non preventivamente precisata e concordata.
Trasporto: franco nostra sede salvo diverse indicazioni.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA come da documento del 28/11/2012 Rev.2 disponibile su www.scubla.it

Vi informiamo che i Vostri dati personali verranno utilizzati ai sensi del Regolamento Europeo sulla Protezione Dati 2016/679 (GDPR) al fine di permettere l'espletamento degli obblighi
informativi, amministrativi, commerciali e contabili connessi al rapporto contrattuale. Copia integrale dell'informativa potrà essere visionata al seguente indirizzo web: www.scubla.it

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

TOTALE OFFERTA COMPLETA

Banca di Cividale Scpa - Filiale di Premariacco - IBAN: IT85 L 05484 64140 CC0350001030
Modalità di pagamento: Bonifico bancario 30 gg df

Note:
Banca di appoggio:

Totale IVA compresa 783,24€Totale IVA esclusa 642,00

CONDIZIONI DI FORNITURA

€

Pagina 1 2022.3552OFFERTAScubla S.r.l. - Mod. 7.0-02 Rev.1 - Offerta ,



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2803RE-Affidamento diretto per la fornitura di attrezzature con risorse PSR Lazio 2014-20 Tipologia di Operazione 7.6.1 - PROGETTO
MONSIIEUR - MONitoraggio specie ittiche di interesse unionale e Regionale fornitura di un servizio di monitoraggio di specie di interesse unionale
(Direttive 94/43/CEE, allegato II) attraverso un campionamento distribuito su tutto il territorio regionale e relativa elaborazione dati (Misura 7.6.1
PSR Lazio 2014-2020).

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002803 - Anno 2022 - del 19/10/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

2.02.01.05.001Capitolo Attrezzature scientifiche

Obiettivo/FunzioneB01E42. progetto MONSIIEUR monitoraggio specie ittiche di interesse regionale

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
967.1 06,86718/11/2022 PRAT.2803RE-Affidamento diretto per la

fornitura di attrezzature con risorse PSR
Lazio 2014-20 Tipologia di Operazione
7.6.1 - PROGETTO MONSIIEUR -
MONitoraggio specie ittiche di interesse
unionale e Regionale fornitura di un
servizio di monitoraggio di specie di
interesse unionale (Direttive 94/43/CEE,
allegato II) attraverso un campionamento
distribuito su tutto il territorio regionale e
relativa elaborazione dati (Misura 7.6.1
PSR Lazio 2014-2020). Impegno di spesa.

SCUBLA SNC 00,0 06,86706,867 00,0

768,60Totali Delibera nr. 200002803 del 0,00 768,60768,60 0,00

18/11/2022 - 15:11:19 Pagina: 1


